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Abstrakt

Práce se věnuje analýze a srovnání dvou literárních utopických modelů reality. Jedná se o

Čapkův román Válka s Mloky a Erenburgovu prózu Trust D. E. Obě tato díla mají varovnou

tendenci. Obě také končí globální katastrofou.

Zkoumané texty se pokoušíme analyzovat na základě následujících aspektů: charakter

jednajících postav, jejich funkce (v ději; v rámci modelu fikční reality apod.), narativní formy

a proměny perspektiv, principy utopizace a antiutopické aktuální reprezentace, zobrazené

dílčí prostředí, globalizace daného fikčního světa. Práce obsahuje i shrnující evidenci a

vyhodnocení uplatněných typů montáže.

Klíčová slova

Bakalářská práce – utopie – typy montáže – Válka s Mloky – Trust D.E.

Abstract

The thesis deals with analysis and comparison of two literary utopian models of reality. There

is Čapek´s novel War with the Newts and Erenburg´s proze Trust D.E.. Both of this work

have a warning tenency. Both also ends a global catastrophe.

We are trying analyze researched texts by the following aspects: the nature of the characters,

their function (in storyline, within the model of a fictional reality etc.), narrative forms and

changes perspectives, utopize principles and dystopian current representation, shown

environment, globalization of the fictional world. The thesis includes summarizing and

evaluation applied of mounting types.

Keywords

Thesis – utopia – mounting types – War with the Newts – Trust D.E.

5

Obsah

Úvod ………………………………………………………………………… 7

1 Utopie – od starověku do 30. let 20. století …………………………. 8

2 Montáž v literárním díle ………………………………………….……. 12

2.1 Slovník literární teorie ……………………………….….……. 12

2.2 František Všetička ………………………………………… 13

2.3 Augustin Vala ………………………………………………… 13

2.4 Rysy montáže ………………………………………………… 14

2.5 Typologie montáže …………………….……….…….….… 14

3 Karel Čapek – Válka s Mloky ………………………………………… 17

3.1 Válka s Mloky – utopie ………………………………………… 17

3.2 Charakter jednajících postav, jejich funkce (v ději, v rámci modelu fikční reality

apod.) …….…………….…………….….…….….………….…….….….… 18

3.3 Zobrazené dílčí prostředí (časoprostorová orientace díla) … 21

3.4 Narativní formy a proměny perspektiv ………………………… 22

3.5 Globalizace daného fikčního světa ………………………… 25

3.6 Principy utopizace a antiutopické reprezentace ………………… 28

3.7 Uplatněné typy montáže ………………………………………… 30

3.7.1 Jazyková montáž ………………………………… 30

3.7.2 Stylová (žánrová) montáž ………………………… 31

3.7.3 Citátová montáž ………………………………… 31

3.7.4 Filmická montáž ………………………………… 31

3.7.5 Tematická, pásmová montáž ………………………… 32

3.7.6 Grafická montáž ………………………………… 32

4 Ilja Erenburg - Trust D.E. (Historie zkázy Evropy) ………………… 33

6

4.1 Trust D.E. – utopie ……………………………………….. 33

4.2 Charakter jednajících postav, jejich funkce (v ději, v rámci modelu fikční reality

apod.) ………………………………………………………………………. 34

4.3 Zobrazené dílčí prostředí (časoprostorová orientace díla) … 36

4.4 Narativní formy a proměny perspektiv ………………………… 37

4.5 Globalizace daného fikčního světa ………………………… 38

4.6 Principy utopizace a antiutopické reprezentace ………………… 41

4.7 Uplatněné typy montáže ………………………………………… 43

4.7.1 Jazyková montáž ………………………………… 43

4.7.2 Stylová (žánrová) montáž ………………………… 43

4.7.3 Citátová montáž ………………………………… 43

4.7.4 Filmická montáž ………………………………… 44

4.7.5 Tematická, pásmová montáž ………………………… 44

4.7.6 Grafická montáž ………………………………… 44

Závěr ………………………………………………………………………… 45

Seznam použité literatury ………………………………………………… 47

7

Úvod

Ve své práci jsem se zaměřila na utopický žánr. Výklad je založen na srovnání dvou

románových děl, v nichž byla použita kompoziční montážní technika. Ve své práci jsem

chtěla pochopit autory použité postupy pro modelaci utopického časoprostoru, který by

odpovídal globálnímu varovnému zobrazení možné válečné katastrofy. Pro modelaci tohoto

typu fikčního světa je montáž nezbytným prostředkem.

Válku s Mloky jsem si z relativně velkého repertoáru utopických děl založených na

montážním charakteru vybrala proto, že poskytuje nejbohatší montážní materiál. K Válce

s Mloky jsem hledala srovnatelné, v něčem analogické dílo. Volba Erenburgova Trust D.E. se

mi zdála vhodná proto, že překlad z roku 1924 byl významným pro české literární prostředí a

dá se předpokládat, že ho většina českých autorů znala.

V mé práci nejde o vliv Erenburgova díla na Čapka (z hlediska vlivu by nemělo smysl díla

interpretovat, Čapek je velmi osobitý). Jde spíše o realizaci dvou variant utopických modelů

světa. Erenburgova próza slouží jako možnost srovnání a prokázání určitého podobného typu.

V titulu mé bakalářské práce mám upřednostněnou montáž. V průběhu rozboru těchto dvou

děl jsem ale pochopila, že je třeba se věnovat i jiným srovnáním. Proto ve své práci

nezahrnuji pouze srovnání z hlediska montáže, ale i z hledisek jiných.

Úvodní kapitoly znamenají určité stručné uvedení do tématu – utopie. Kapitola o montáži

slouží jako určité teoretické východisko pro pozdější zpracování typů montáže u již

zmiňovaných próz.

V dalších (dá se říci klíčových) kapitolách se zabývám rozborem Čapkova a Erenburgova

díla. Pozornost u Války s Mloky a Trustu D.E. věnuji rozboru postav, zobrazenému dílčímu

prostředí, narativních forem, globalizace utopického fikčního světa a principům utopizace a

antiutopické aktuální reprezentace. Dále pak vyhodnocuji uplatněné typy montáže.

V závěru se pak zaměřuji na srovnání dvou utopických modelů reality.
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1 Utopie – od starověku do 30. let 20. století

(z řec. ú = ne, topos = místo, tj. vlastně „neexistující země“)1

„Žánr fantastické literatury líčící alternativní model společenského uspořádání v pomyslné

zemi.“2

Daniela Hodrová charakterizuje utopii podle její významové složky „jako určitý způsob pojetí

a zobrazení zkušenosti – jako přesah dané reality v podobě jejího utopického projektu či

hypotézy – se může realizovat v různých žánrových formách, a dokonce druzích (traktátu,

eseji, románu, dramatu).“3

Utopii dělíme na vážnou (klasickou) a komickou (satiricko-parodickou).

Vážná utopie převládá do 19. století. Podle Hodrové spočívá v „rozvíjení představy

utopického místa, líčeného jako ideálně fungující společenství.“4 Hlavním hrdinou se tu stává

zbloudilý cestovatel, který nachází neznámé místo (většinou ostrov). Dílo většinou tvoří

zpravidla komentovaná deskripce toho, jak utopické společenství funguje. V některých

případech mu předchází cesta objevitele. Klasická utopie byla v této podobě velmi málo

dějová. V dramatu se pro svou statičnost vůbec nerealizovala, spíše se blížila traktátu nebo

eseji.

Paralelně a poněkud polemicky k vážné utopii vzniká utopie komická. Jako další typ utopie se

vyčleňuje antiutopie/dystopie. V encyklopedii literárních žánrů se upozorňuje na to, že tento

typ utopie je v některých případech chápán jako samostatný žánr. Označuje ho jako varovně

laděnou negativní variantu utopie, která se zamýšlí nad riziky budoucího společenského

vývoje.5 Hodrová poznamenává, že se tyto utopie vzdalují od klasických zejména v pojetí

smyšleného prostoru a času.6

První vzory utopií byly vytvořeny již v antice. Mezi nejvýznamnější díla tohoto období se řadí

Platonova Ústava, která obnáší popis ideální obce a jejích zákonů. Starověká utopie komická

1 Mocná D., Peterka J. a kol.: Encyklopedie literárních žánrů. Paseka, Praha - Litomyšl
2004, s. 666.
2 Tamtéž, s. 666.
3 Hodrová, D.: Utopie, in Poetika české meziválečné literatury. Proměny žánrů, Praha, Československý spisovatel
1987, s. 81.
4 Tamtéž, s. 81.
5 Mocná D., Peterka J. a kol.: Encyklopedie literárních žánrů, s. 666.
6 Hodrová, D.: Utopie, s. 81.
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se dokládá hlavně Lukianovými Pravdivými výmysly oplývajícími fantastičností, satirou a

parodií.


[…]


4.7.4 Pásmová, tematická montáž

Pásmová, tematická montáž je v textu hojně využívaná. Román je polytematický. Skládá se

z mnoha fragmentů, které dohromady tvoří jeden děj. Syžet díla můžeme označit jako

komplikovanější – do vypravěčského pásma vstupuje několik postav, ač na krátký moment,

s každou následující kapitolou přicházejí a odcházejí nové postavy, mění se prostředí.

4.7.5 Filmická montáž

Tento typ montáže je v textu velmi výrazný. Vyznačuje se hlavně efektním střihem materiálu.

Díky tomuto střihovému efektu najdeme v románu informace o tom, co se v jednu konkrétní

hodinu dělo v různých koutech světa. Tak se kupříkladu dozvídáme, co se dělo 11. 4. 1957

kolem páté hodiny v Paříži, Janově, Berlíně apod. Tento typ montáže, jejímž prostřednictvím

autor dosahuje filmové simultaneity, je využit i u fiktivních novinových dokumentů, které

podávají různé informace k válce v Evropě.

4.7.6 Grafická montáž

U tohoto typu montáže budu vycházet hlavně z prvního vydání z roku 1924, kde se

typografické stránky díla ujal K. Teige a O. Mrkvička. Pár poznámek se bude týkat i vydání

druhého z roku 1966, kde měl grafickou úpravu knihy na starosti Jaroslav Šváb.

Ani v jednom z českých vydání není grafická montáž tak široce a výrazně propracovaná jako

ve Válce s Mloky. I přes to můžeme konstatovat, že se grafická montáž v díle vyskytuje jen ne

ve velké míře. I u Erenburga najdeme různé písmové fonty, styly a řezy. Písmové oddělení

většinou přichází se změnou stylu v textu. Jiným stylem či řezem písma, nejobvykleji

kurzívou, jsou například od dalšího textu oddělené dopisy, telegramy, depeše, novinové

články, poznámky v zápisnících apod. V druhém vydání z roku 1966 je kurzívou napsaná i

většina kapitoly O zhoubném vlivu evropského podnebí, která se z velké části skládá

z deníkového záznamu Mr. Hardyla o jeho svatební cestě do Středoevropské pouště.

V prvním vydání Hardylovy záznamy nejsou písmově odlišeny.
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Závěr

Obě díla, která jsme podrobili v naší práci rozboru, jsou napsána s využitím montážní

kompoziční metody. V mnohém si jsou tyto dva texty podobné, mají však i spoustu

odlišností. Hned první rozdíl jsme nalezli v utopickém prvku. Zatímco u Války s Mloky

zasahuje do lidského světa nový živočišní druh, který můžeme označit za prostředek science

fiction, v Trust D.E. o jinou civilizaci vůbec nejde. V Erenburgově díle se odehrává vše

v lidském světě. Ve Válce s Mloky přichází celosvětová zkáza po konfliktu mezi dvěma

odlišnými světy, v Trust D.E. se boj odehrává pouze mezi lidmi, zejména kvůli mocenským a

finančním zájmům.

Co se týče postav, v obou dílech se vyskytuje velké množství osob, ale pouze na malý

interval. Rozdíl je v tom, že u Karla Čapka nemůžeme jasně určit postavu hlavní, která by

provázela čtenáře celým příběhem, u Erenburga tuto postavu nejdeme v osobě Ense Boota. Ve

Válce s Mloky se objevuje jak typ objevitele (van Toch), tak typ obchodníka (Bondy), u

Erenburga jde zejména o typ obchodníka, podnikatele.

Prostředí v obou dílech je pojímáno srovnatelně. Protože dění výsledně zasahuje celý

kontinent, nemůže být místo děje jednotné. Prakticky s každou kapitolou se děj přenese na

jiné místo. Čtenář se ocitá v různých koutech světa. Časový efekt zrychlení nalezneme také u

obou zmiňovaných textů.

Narativní formy a proměny perspektiv jsou založeny na obdobném principu: u Čapka jsou

však mnohem obsáhlejší a propracovanější. Čapek má dílo rozčleněné na tři knihy, v každé

jsou vypravěč a narativní formy řešeny odlišným způsobem. Erenburgův text rozčleněn na

různé oddíly není. Změna vypravěče či narativní formy probíhá zrychleně, vždy jen na malý

okamžik, například v rozpětí dopisu, telegramu či deníkového záznamu.

Globalizace daného fikčního světa je pojímána u obou autorů odlišně. Souvisí to i s jinak

postavenou zápletkou, která ale vede ke stejnému vyústění – celosvětovému konfliktu.

Zatímco u Války s Mloky pozorujeme v průběhu textu postupné polidšťování učenlivých

zvířat a jejich následnou snahu o nadvládu nad celou planetou, u Erenburga pozorujeme

postupné vyhlazování evropských států mezi sebou na základě fiktivního strategického plánu

holandského dobrodruha.
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V pozadí utopického příběhu se v obou knihách objevují narážky na reálné světové problémy

a konflikty. Válka s Mloky, psaná v roce 1935, upozorňuje na hrozby fašismu a nacismu.

Erenburgova kniha, vydaná v roce 1923, reaguje na tehdejší dobovou situaci v Evropě.

Uplatněné typy montáže se u obou děl liší v míře jejich použití. Válka s Mloky je skoro ve

všech vrstvách (s výjimkou filmického typu) komplikovanější, důmyslnější a propracovanější.

V obou textech je nejvýrazněji využit typ montáže stylové a pásmové, tematické. Jazyková

montáž je také v obou dílech hojně využita. Čapek navíc ke světovým jazykovým kódům

užívá i jazykové kódy fiktivní. Méně je využita montáž citátová. Grafickou montáž také

nalezneme v obou dílech, v Čapkově díle je však mnohem rozsáhlejší, používají se i barvy a

obrázky, zatímco u Erenburga se grafická montáž projevuje hlavně v užívání jiných

písemných fontů.
