Posudek bakalářské práce Lucie Krpatové Uplatnění principu montáže při vytváření

utopických fikčních světů. Srovnání Erenburgovy prózy Trust D.E. s Čapkovým románem

Válka s Mloky.

Ve své bakalářské práci Uplatnění principu montáže při vytváření utopických fikčních světů.

Srovnání Erenburgovy prózy Trust D.E. s Čapkovým románem Válka s Mloky se Lucie

Krpatová soustředila na průzkum využití montáže při utváření fikčního světa utopických próz

Čapkových a Erenburgových. Jedná se pochopitelně o rozsáhlý a odborně náročný úkol, a to

již při uvážení všech dílčích problémových okruhů, které stojí v samotném zadání a titulu práce,

tedy komparace kontextů próz Čapkových a Erenburgových, principy montáže textu a

interpretace jejího smyslu, charakter utopického založení próz apod.

Zdá se, že pokud by se Lucie Krpatová pokusila již od samotného počátku zaměřit svoji

pozornost na jeden z těchto problémových rámců, který by podrobila svému bezesporu

citlivému čtení a silnější a podstatnější opoře v kritické či literárněhistorické literatuře, byla by

práce konkrétnější a méně by stékala po povrchu řady komplexních problémových okruhů.

Takto můžeme hovořit pouze o široce (měřeno parametry bakalářské práce) vymezeném zadání,

které nemůže více, než se – někdy detailněji, vícekrát však spíše zběžně – dotknout některých

vybraných problémů u obou próz a souvislostí jejich literárního a kulturního kontextu.

Namátkou: hovoří-li se o utopické próze a nastíní-li se problém srovnání Čapka s Erenburgem,

proč u Erenburga schází alespoň letmý náčrt (i když „letmější“ než ten, který je prezentován

v čapkovském případě, ani být nemůže) kontextu ruské utopické literatury? Volíme-li dále

komparaci Čapka s Erenburgem, stačí pro založení takovéto srovnávací perspektivy domněnka,

že ho „možná“ (tím, že text vyšel v překladu roku 1924) Čapek znal? Nevyžaduje komparace

podstatnější styčné body, než v podstatě náhodně vybrané, v lecčem trochu podobné, v něčem

odlišné texty? Nemůže pak být výsledný rezultát prostě takový, že texty jsou si v něčem

podobné, v něčem (možná hodně podstatném) jsou ovšem odlišné?

Nahodilost výběru (resp. její nedostatečná vyargumentovanost) a nedostatečná práce se

sekundární literaturou (u Erenburga, nemýlím-li se, je prezentována pouze jediná recenze Marie

Pujmanové, ovšem zcela ignorován je ruský literárněvědný kontext, který Erengurgovo literární

dílo rozhodně nenechal ležet ladem a který – rozhodneme-li se pro jeho zpracování – nemůžeme

zkrátka obejít), jsou tedy podle mého názoru nejvíce problematická místa práce. Naopak

pozitivum vidím v charakteristice určitých prvků výstavby textu uplatněných zejména v

Čapkově románu. Právě tato skutečnost mě potvrzuje názor, že práce by byla o to kvalitnější,

oč více by se soustředila k tomuto typu problémů a abdikovala před mapování utopičnosti a

pokusem o komparaci českého autora s ruským.

Jako oponent si rovněž musím povšimnout četným překlepů a nedostatečného

zformátování textu.

Z hlediska výše uvedených skutečností doporučuji práci Lucie Krpatové k obhajobě,

navrhuju klasifikaci „dobře“ (popř. „velmi dobře“) podle způsobu obhajoby práce.

Praha, 21. srpen 2015 doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.